— 1 —

教高〔2018〕129 号

河 南 省 教 育 厅

关于公布河南省优势特色学科建设工程

一期建设学科中期验收结果的通知

有关高等学校：

根据《河南省教育厅 河南省财政厅关于印发河南省优势特

色学科建设工程实施方案的通知》（教高〔2015〕1085 号）和《河

南省教育厅 河南省财政厅关于印发河南省优势特色学科建设工

程项目管理办法的通知》（教高〔2016〕386 号）要求，我厅委托

教育部学位与研究生教育发展中心对 35 个河南省优势特色学科

建设工程一期建设学科以通讯评议和会议评审方式进行了第三方

验收评价，现将验收结果予以公布（见附件）。

各优势特色学科（群）及所在学校要认真汲取中期验收评价

河 南 省 教 育 厅

 — 2 —

专家反馈意见，坚持“质量、成效、特色”导向，进一步加大投

入和建设力度，不断提高学科建设水平和服务经济社会发展能力。

有关高校要继续加强 B 类优势特色学科建设力度，按照不低

于 2015-2017 年省财政支持的标准予以经费支持，我厅将继续支

持 B 类优势特色学科建设，并于 2019 年进行绩效考核。

附件：河南省优势特色学科一期建设学科中期验收结果

2018 年 3 月 6 日

  — 3 —

附  件

河南省优势特色学科一期建设学科中期验收结果
分项得分

序

号
学校名称 学科（群）名称 类型

建设

成效

任务

达成度

总体

结果

1 河南师范大学 化学 优势 A 类 优秀 完成 优秀

2 郑州大学 “工程安全与防灾”学科群 特色 A 类 优秀 完成 优秀

3 河南农业大学 兽医学 优势 A 类 优秀 完成 优秀

4 河南农业大学 作物学 优势 A 类 优秀 完成 优秀

5 郑州大学 化学 优势 B 类 优秀 完成 优秀

6 河南理工大学 安全科学与工程 优势 A 类 优秀
基本

完成
优秀

7 郑州大学 材料科学与工程 优势 A 类 优秀
基本

完成
优秀

8 河南理工大学 测绘科学与技术 特色 B 类 优秀 完成 优秀

9 河南中医药大学 中医学 特色 A 类 优秀
基本

完成
优秀

10 河南大学 地理学 优势 A 类 优秀
基本

完成
优秀

11 郑州大学 “肿瘤防治”学科群 特色 A 类 优秀
基本

完成
优秀

12 郑州大学 临床医学 优势 A 类 优秀
基本

完成
优秀

13 河南农业大学 农业工程 特色 A 类 优秀 完成 优秀

14 河南大学 教育学 特色 A 类 优秀 完成 优秀

 — 4 —

分项得分
序

号
学校名称 学科（群）名称 类型

建设

成效

任务

达成度

总体

结果

15 郑州大学 “中原历史文化”学科群 特色 A 类 优秀
基本

完成
优秀

16 河南工业大学
“粮食产后安全及加工”学

科群
特色 A 类 优秀

基本

完成
优秀

17 河南科技大学 机械工程 特色 A 类 优秀 完成 优秀

18 中原工学院
“纺织服装新材料及高端

装备”学科群
特色 A 类 优秀 完成 优秀

19 河南师范大学
“前沿物理与清洁能源材

料”学科群
特色 A 类 优秀

基本

完成
优秀

20 华北水利水电大学 水利工程 特色 B 类 良好 完成 良好

21 郑州轻工业学院 “食品科学与工程”学科群 特色 B 类 良好 完成 良好

22 河南农业大学 林学 特色 B 类 良好
基本

完成
良好

23 新乡医学院 “精神神经医学”学科群 特色 A 类 良好
基本

完成
良好

24 河南大学 生物学 优势 A 类 良好
基本

完成
良好

25 河南科技学院 作物学 特色 A 类 良好
基本

完成
良好

26 河南大学 “黄河文明”学科群 特色 A 类 良好
基本

完成
良好

27 河南大学 “纳米材料与器件”学科群 特色 A 类 良好
基本

完成
良好

28 河南大学 应用经济学 特色 B 类 良好
基本

完成
良好

29 郑州大学
“意识形态学与社会治理”

学科群
特色 B 类 良好

基本

完成
良好

30 郑州大学
“资源加工与高效利用”学

科群
特色 A 类 良好

基本

完成
良好

  — 5 —

分项得分
序

号
学校名称 学科（群）名称 类型

建设

成效

任务

达成度

总体

结果

31 信阳师范学院
“大别山农业生物资源保

护与利用”学科群
特色 B 类 良好

基本

完成
良好

32 郑州大学 生物学 优势 B 类 良好
基本

完成
良好

33 洛阳师范学院 旅游管理 特色 B 类 良好 完成 良好

34 河南财经政法大学
“经济管理与现代服务业”

学科群
特色 B 类 良好

基本

完成
良好

35
郑州航空工业管理

学院
“航空技术与经济”学科群 特色 B 类 良好

基本

完成
良好

  河南省教育厅办公室    主动公开    2018 年 3 月 7 日印发